
 

 

 
 
 
 
 

SEDUTA DEL COMITATO DI GESTIONE DEL 28 MARZO 2025 

Punto all’ordine del giorno: Esame delle istanze di nuovo rilascio e di rinnovo di autorizzazioni (annuali 
o pluriennali, di durata comunque pari od inferiore ai 4 anni) allo svolgimento di operazioni e servizi 
specialistici portuali nell’ambito dei porti di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sardegna ai sensi dell’art. 16 L. 84/94 per l’anno 2025. 

 

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana  X  

Rappresentante dell’Autorità Marittima Amm. (CP) Giovanni Stella  X  

Rappresentanti dell'autorità marittima 

competente in ordine ai temi trattati in 

relazione ai porti compresi nell'Autorità di 

sistema portuale 

Direzione Marittima Olbia 

C.F. (CP) Amedeo Nacarlo 

X  

Componente designato dalla Regione 

autonoma della Sardegna 

C.A. (aus) Mario Valente X  

Componente designato dalla Città 

metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras  X  

Componente designato dal Comune di Olbia Designazione non pervenuta   

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 e ss.mm.ii., assiste alla riunione, per il Collegio dei revisori 
dei conti, il Dott. Giovanni Logoteto. 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 

VISTO   in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i 

compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO   il Decreto 14 luglio 2021 n. 284, con il  quale  il  Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del Comitato 

di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. 8228 del 20.03.2025 e che l’OdG è 

stato integrato con nota n. 8690 del 25.03.2025; 



 

 

VISTO  in particolare, l’art. 9, comma 5, lettera f), con il quale viene attribuito al Comitato di gestione 

il compito di esprimere i pareri di cui all’art. 8, comma 3, lettere f), m), n) e q) e di cui 

all’articolo 6-bis, lettera c-bis); 

PRESO ATTO  di quanto comunicato dal Presidente nel corso della seduta, con riferimento alle istanze 

pervenute all’Ente e relative a: 

a) rilascio di una nuova autorizzazione intestata a Nuova Icom s.r.l. di Cagliari per lo 

svolgimento, nel porto di Cagliari, di operazioni portuali per conto proprio per la durata 

di 4 anni (2025/2028); 

b) rinnovo della licenza intestata alla Nuova Icom s.r.l. di Cagliari, finalizzata allo svolgimento 

di due servizi specialistici portuali in conto terzi (Noleggio a caldo di mezzi di sollevamento 

e traslazione; Noleggio a freddo di mezzi di sollevamento e traslazione), nel porto di 

Cagliari per la durata di 4 anni (luglio 2025/luglio 2028); 

c) rinnovo della licenza intestata alla Forship s.p.a. di Genova, finalizzata allo svolgimento di 

operazioni portuali in conto proprio, sottosegmento di rizzaggio/derizzaggio, nel porto di 

Golfo Aranci per la durata di 1 anno (2025); 

d) rinnovo della licenza intestata alla Forship s.p.a. di Genova, finalizzata allo svolgimento di 

un servizio specialistico portuale in conto proprio (Incolonnamento), nel porto di Golfo 

Aranci per la durata di 1 anno (2025); 

e) rinnovo della licenza intestata alla G.T.M. s.p.a. Grendi Trasporti Marittimi di Cagliari, 

finalizzata allo svolgimento di operazioni portuali da espletarsi in conto proprio ed in 

conto terzi nel porto di Olbia per la durata di 4 anni (2025/2028); 

f) rinnovo della licenza intestata alla G.T.M. s.p.a. Grendi Trasporti Marittimi di Cagliari, 

finalizzata allo svolgimento di un servizio specialistico portuale (Riempimento e 

svuotamento contenitori) da espletarsi in conto proprio nel porto di Olbia per la durata di 

1 anno (2024); 

g) rinnovo della licenza intestata alla Compagnia Portuale “Filippo Corridoni” s.c.a r.l. di 

Olbia, finalizzata allo svolgimento di operazioni portuali da espletarsi in conto terzi nei 

porti di Olbia e di Golfo Aranci per la durata di 4 anni (2025/2028); 

h) rinnovo della licenza intestata alla Compagnia Portuale “Filippo Corridoni” s.c.a r.l. di 

Olbia, finalizzata allo svolgimento di cinque servizi specialistici portuali (Incolonnamento, 

Trasferimento auto in polizza, Pesatura e misurazione delle merci, Conteggio, marcatura 

e cernita delle merci, Noleggio a caldo di mezzi di sollevamento e traslazione) da espletarsi 

in conto terzi nei porti di Olbia e di Golfo Aranci per la durata di 4 anni (2025/2028); 

i) rinnovo della licenza intestata a Genova Trasporti Marittimi s.r.l. finalizzata allo 

svolgimento di operazioni portuali in autoproduzione (limitatamente al sottosegmento di 

rizzaggio e derizzaggio da svolgersi con proprio personale imbarcato) a bordo della M/N 

Ichnusa per la durata di 1 anno (dal 01.04.2025 al 31.03.2026); 

j) rinnovo della licenza intestata a Moby s.p.a. finalizzata allo svolgimento di operazioni 

portuali in autoproduzione (limitatamente al sottosegmento di rizzaggio e derizzaggio da 

svolgersi con proprio personale dipendente dalla struttura di terra) a bordo della M/N 

Giraglia per la durata di 1 anno (dal 01.01.2025 al 31.12.2025); 

k) rinnovo della licenza intestata alla Impresa Compagnia Portuale Porto Torres s.r.l. di Porto 

Torres, finalizzata allo svolgimento di operazioni portuali da espletarsi in conto terzi nel 

porto di Porto Torres per la durata di 4 anni (2025/2028); 



 

 

l) rinnovo della licenza intestata alla Impresa Compagnia Portuale Porto Torres s.r.l. di Porto 

Torres, finalizzata allo svolgimento di quattro servizi specialistici portuali 

(Incolonnamento, Conteggio, marcatura e cernita merci, Noleggio a caldo di mezzi di 

sollevamento e traslazione, Pulizia di stive e ambito portuale) da espletarsi in conto terzi 

nel porto di Porto Torres per la durata di 4 anni (2025/2028); 

m) rinnovo della licenza intestata alla SER.MAR. s.r.l. di Porto Torres, finalizzata allo 

svolgimento di un servizio specialistico portuale in conto terzi (Pulizia di stive e ambito 

portuale), nel porto di Porto Torres per la durata di 1 anno (2025); 

n) rilascio di una nuova autorizzazione intestata alla AP Logistics s.r.l. di Sassari, finalizzata 

allo svolgimento di un servizio specialistico portuale per conto terzi nel porto di Porto 

Torres, precisamente il servizio di Pulizia di stive e ambito portuale, per la durata di un 

anno (2025); 

o) rilascio di una nuova autorizzazione intestata alla SIR s.p.a. di Brindisi, finalizzata allo 

svolgimento di un servizio specialistico portuale per conto terzi nel porto di Porto Torres, 

precisamente il servizio di Pulizia di stive e ambito portuale, per la durata di due anni; 

p) rilascio di una nuova autorizzazione intestata a Recycling s.r.l. di Crotone per lo 

svolgimento, nel porto di Oristano, di operazioni portuali per conto terzi per la durata di 

un anno (2025); 

q) rilascio di una nuova autorizzazione intestata a Recycling s.r.l. di Crotone per lo 

svolgimento, nel porto di Oristano, di n. 12 servizi specialistici portuali per conto terzi, 

(categorie da 1) a 12) come individuate dall’articolo 12 del Regolamento di cui 

all’Ordinanza n. 39/2022), per la durata di un anno (2025); 

r) rinnovo (con allineamento alla vigente autorizzazione rilasciata il 06.12.2023, per altri 

servizi, ai sensi del citato Regolamento di cui all’Ordinanza n.39/2022), della licenza 

rilasciata il 16.09.2020 intestata alla Seagull s.r.l. di Oristano, finalizzata allo svolgimento 

di servizi specialistici portuali da espletarsi in conto terzi nel porto di Oristano, di cui alle 

categorie 2), 3), 4), 8), 9), 10), 11) e 12) individuate dall’articolo 12 del predetto 

Regolamento, fino alla data del 05.12.2027; 

s) rinnovo della licenza intestata alla Impresa Enel Produzione Spa di Portovesme, finalizzata 

allo svolgimento di operazioni portuali da espletarsi in conto proprio nel predetto porto 

di Portovesme per la durata di 4 anni (2025/2028); 

t) rinnovo della licenza intestata alla Impresa Enel Produzione Spa di Portovesme, finalizzata 

allo svolgimento di un servizio portuale da espletarsi in conto proprio nel predetto porto 

di Portovesme (categoria 6) – Pulizia di stive ed ambito portuale, individuata dall’articolo 

12 del Regolamento approvato con Ordinanza n.39/2022), per la durata di 4 anni 

(2025/2028); 

u) rinnovo della licenza intestata alla Green Ports s.r.l. di Manfredonia, finalizzata allo 

svolgimento di operazioni portuali da espletarsi in conto terzi nel porto di Arbatax per la 

durata di 5 anni (2025); 

SENTITE per quanto di competenza, le Commissioni consultive locali dei porti di Cagliari (convocata in 

seduta ordinaria il giorno 18.03.2025), di Arbatax e di Portovesme (convocate in seduta 

ordinaria il giorno 19.03.2025) e di Oristano, di Porto Torres e di Olbia-Golfo Aranci 

(convocate in seduta ordinaria il giorno 21.03.2025), le quali tutte hanno fornito il proprio 



 

 

parere favorevole non vincolante, eccezion fatta per i punti p), q) ed u) di cui all’elenco 

precedente, per i quali hanno espresso il proprio parere non favorevole non vincolante; 

SENTITA in particolare la Commissione Consultiva Locale del porto di Porto Torres la quale, 

preliminarmente all’esame delle pratiche inerenti al nuovo rilascio/rinnovo di autorizzazioni 

relative allo svolgimento del servizio specialistico portuale di “Pulizia di stive e banchine”, ha 

espresso il proprio parere in merito alla opportunità di mantenere pari a tre il numero 

massimo di licenze assentibili per tale attività, avallando di fatto l’applicazione, da parte 

dell’Ente, di quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento di cui all’Ordinanza n. 39/2022 

(Elaborazione graduatoria tra istanze concorrenti), il cui esito ha visto esclusa la richiedente 

di cui al punto n) del precedente elenco;  

ACQUISITO il consensus dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare nella seduta del 27 marzo 
2025;  

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 
ACCERTATA  la presenza del numero legale; 
VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione, 

DELIBERA 

di esprimere all’unanimità il proprio parere favorevole per ciascuna delle istanze riportate nelle premesse, 

ad eccezione delle seguenti: 

n)  rilascio di una nuova autorizzazione intestata alla AP Logistics s.r.l. di Sassari, finalizzata allo svolgimento 

di un servizio specialistico portuale per conto terzi nel porto di Porto Torres, precisamente il servizio di 

Pulizia di stive e ambito portuale, per la durata di un anno (2025) – il Comitato di Gestione concorda con 

la Commissione Consultiva Locale del porto di Porto Torres in merito all’applicazione dell’art. 13 del 

Regolamento di cui all’Ordinanza n. 39/2022 (Elaborazione graduatoria tra istanze concorrenti), il cui esito 

ha visto esclusa la ditta AP Logistics s.r.l. di Sassari; 

q)  rilascio di una nuova autorizzazione intestata a Recycling s.r.l. di Crotone per lo svolgimento, nel porto di 

Oristano, di n. 12 servizi specialistici portuali per conto terzi, (categorie da 1) a 12) come individuate 

dall’articolo 12 del Regolamento di cui all’Ordinanza n. 39/2022), per la durata di un anno (2025) – il 

Comitato di Gestione esprime il proprio parere favorevole all’unanimità ad eccezione del servizio 

specialistico individuato dalla categoria 1) (Pesatura merci) in considerazione della saturazione del 

numero massimo di autorizzazioni assentibili per l’anno 2025. Poiché le autorizzazioni vigenti per tale 

servizio risultano essere tutte e tre pluriennali, non può trovarsi applicazione il richiamato art. 13 

dell’Ordinanza n. 39/2022, e pertanto l’istanza della Recycling s.r.l. riferita alla sola categoria 1) deve 

intendersi automaticamente non accoglibile; 

u) rinnovo della licenza intestata alla Green Ports s.r.l. di Manfredonia, finalizzata allo svolgimento di 

operazioni portuali da espletarsi in conto terzi nel porto di Arbatax per la durata di 5 anni (2025) – il 

Comitato di Gestione esprime il proprio parere non favorevole all’unanimità. 

La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico, 

nonché sul Portale Lavoro Portuale, Sezione Operazioni e Servizi portuali. 

  
Il Segretario Generale                                Il Presidente  

                   Avv. Natale Ditel                               Prof. Avv. Massimo Deiana  


		2025-04-01T17:26:19+0200
	Ditel Natale


		2025-04-01T17:27:10+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-04-01T15:31:20+0000
	Firma applicativa




